ГКУ «Дирекция ЖКХиБ ЮЗАО»

ул. Гарибальди, д. 14, г. Москва, 117393,
diruzao@mail.ru

ГБУ «Автомобильные дороги ЮЗАО»

ул. Наметкина, д. 10 Г,
г. Москва, 117420, pvv888@mail.ru

ИП Меньшиков Р.А.

ул. Достоевского, д. 12, г. Артемовский,
623783, ip.menshikov66@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/06/106-18915/2021 о нарушении

законодательства о контрактной системе
22.10.2021                                                                                                                 Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной службы по  г.  Москве
по контролю  в сфере закупок (далее – Комиссия Управления) в составе:

Заместителя председателя Комиссии — главного государственного инспектора
отдела обжалования государственных закупок К.А. Сомова,

Членов комиссии:
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

А.А. Матюшенко,
Специалиста  1  разряда  отдела  обжалования  государственных  закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи)   в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»
и  предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV.,

при  участии  представителя  ГБУ  «Автомобильные  дороги  ЮЗАО»:
Проскурякова В.В. (дов. №б/н от 11.01.2021),

в  отсутствие  представителей  ИП Меньшиков  Р.А.,  ГКУ «Дирекция ЖКХиБ
ЮЗАО»,  о  времени  и  порядке  заседания  Комиссии  Управления  уведомлены
надлежащим  образом  письмом  Московского  УФАС  России  от  20.10.2021
№ ЕИ/64331/21,

рассмотрев жалобу ИП Меньшиков Р.А. (далее — Заявитель) на действия ГБУ
«Автомобильные дороги ЮЗАО» (далее — Заказчик) при проведении электронного
аукциона на право заключения государственного контракта на выполнение работ по
устройству фундамента для нужд ГБУ «Автомобильные дороги ЮЗАО» (Закупка №

2021-71702

2

0373200032221001351) (далее — Аукцион), в соответствии со ст. 106 Федерального
закона  от  05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе  в  сфере  закупок товаров,
работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), в соответствии с  Административным регламентом
ФАС  по  исполнению  государственной  функции  по  рассмотрению  жалоб  на
действия  (бездействие)  заказчика,  уполномоченного  органа,  уполномоченного
учреждения,  специализированной  организации,  комиссии  по  осуществлению
закупок,  ее  членов,  должностного  лица  контрактной  службы,  контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков,  исполнителей)  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных  нужд,  утвержденного  приказом  ФАС  России  от  19.11.2014
№727/14 (далее — Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении электронного аукциона.

Заявитель  обжалует  действия  Заказчика,  выразившиеся  в  формировании
аукционной документации в нарушение требований Закона о контрактной системе.

На  заседании  Комиссии  Управления  Заказчиком  представлены  документы
и  сведения,  запрашиваемые  письмом  Московского  УФАС  России  от  20.10.2021
№ ЕИ/64331/21.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы и
сведения, Комиссия Управления установила следующее.

Согласно  доводу  жалобы  Заказчиком  в  аукционной  документации  не
установлены дополнительные требования к участникам закупки  о наличии  опыта
выполнения  работ,  связанных  с  предметом  контракта,  в  соответствии  с
положениями постановления Правительства Российской Федерации от 04.02.2015
№  99  «Об  установлении  дополнительных  требований  к  участникам  закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам,  работам,  услугам,  которые  по  причине  их  технической  и  (или)
технологической  сложности,  инновационного,  высокотехнологичного  или
специализированного  характера  способны  поставить,  выполнить,  оказать  только
поставщики  (подрядчики,  исполнители),  имеющие  необходимый  уровень
квалификации,  а  также  документов,  подтверждающих  соответствие  участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее — постановление № 99).

Согласно  п.1,  п.2  ч.1  ст.64  Закона  о  контрактной  системе  документация  об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона,  должна содержать наименование  и  описание  объекта  закупки и
условия контракта в соответствии со ст.33 Закона о контрактной системе, а также
требования  к  содержанию,  составу  заявки  на  участие  в  таком  аукционе  в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа

2021-71702

3

к участию в таком аукционе.
В силу ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном

аукционе  наряду  с  предусмотренной  ч.  1  ст.  64  Закона  о  контрактной  системе
информацией  должна  содержать  требования  к  участникам  такого  аукциона,
установленные в соответствии с ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
ст. 31 Закона о контрактной системе.

На  основании ч.2 ст.31  Закона  о  контрактной  системе  Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов
с  ограниченным  участием,  двухэтапных  конкурсов,  закрытых  конкурсов  с
ограниченным  участием,  закрытых  двухэтапных  конкурсов  или  аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;
2)  на  праве  собственности  или  ином  законном  основании  оборудования  и

других материальных ресурсов для исполнения контракта;
3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;
4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного

уровня квалификации для исполнения контракта.
Согласно  ч.4  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  в  случае  установления

Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок
заказчики  при  определении  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Комиссией Управления установлено, что согласно извещению о проведении
электронного аукциона от 08.10.2021 №0373200032221001351 объектом закупочной
процедуры является выполнение работ по устройству фундамента для нужд ГБУ
«Автомобильные  дороги  ЮЗАО»,  при  этом  начальная  (максимальная)  цена
контракта составляет 8 823 189,98 руб.

Согласно  ч.2  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе  направить  в  контрольный орган  в  сфере  закупок  возражения  на
жалобу и участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что в
рамках данной закупки проводится устройство бетонного фундамента на территории
Заказчика,  при  этом  устройство  бетонной  плиты,  не  являющейся  фундаментом
какого-либо  строения,  очевидно,  не  может  быть  отнесено  к  работам  согласно
Постановлению №99, при закупки которых Заказчик устанавливает дополнительные
требования.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы,  подтверждающие  ее  обоснованность.  При  этом  жалоба  должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

В силу вышеуказанной нормы обязанность доказывания нарушения Заказчиком
своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы, однако на заседание
Комиссии Управления Заявитель не явился, также в составе жалобы Заявителем, не
указаны  конкретные  положения  Постановления  №99  нарушенные  Заказчиком,  не

2021-71702

4

представлены  документы  и  сведения,  подтверждающие  доводы  жалобы, а  также
свидетельствующие о нарушении Заказчиком норм Закона о контрактной системе.
Ввиду  чего  у  Комиссии  Управления  отсутствуют  правовые  основания  считать
Заказчика нарушившим требования Закона о контрактной системе.

Таким  образом,  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу  о
необоснованности доводов жалобы.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Законом
о контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать  жалобу  ИП  Меньшиков  Р.А. на  действия  ГБУ
«Автомобильные дороги ЮЗАО» необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика, наложенные письмом
Московского УФАС России № ЕИ/64331/21 от 20.10.2021.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.Москвы в течение 3  (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленном
гл. 24 АПК РФ.

Заместитель председателя Комиссии                                                              К.А. Сомов

Члены Комиссии:                                                                                              Э.З. Гугава

                                                                                                            А.А. Матюшенко

Исп. Матюшенко А.А.,  8(495) 784-75-05

2021-71702